
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 768  
 

 

Del  02 dicembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Determinazione n. 283 del 02/12/2025 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI VERIFICA PERIODICA BIENNALE ASCENSORE E MONTASCALE 
INSTALLATI PRESSO GLI UFFICI COMUNALI – ANNO 2025.IMPEGNO DI 
SPESA (CIG. B95B4B1AD1) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che: 

• Con Decreto n. 14 del 22/12/2022 il Sottoscritto Ing. Marco Zucchini è stato individuato 

quale Responsabile del Servizio n. 3. 

• Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Zucchini. 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027. 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027. 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027. 

 

Considerato che occorre provvedere alla verifica periodica biennale ascensore e montascale 

installati presso gli uffici comunali, come da disposizioni di legge. 

 

Evidenziato che per tale servizio ci si è rivolti alla Ditta EUROCONTROLLI S.r.l. – via Aldo 

Moro, 28 – Travasò Siccomario – Partita IVA 01812120184 - specializzata nel settore. 

 

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al titolo I del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 

prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 



comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 

in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 

D.L. n. 95/2012. 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della L. 

27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 

esaurite. 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 

gennaio 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per 

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma Contratti Pubblici (P.C.P.) fino al 30 settembre 2024. 

Acquisito quindi legittimamente il C.I.G. B95B4B1AD1 attraverso l’interfaccia web messa a 

disposizione dalla P.C.P. 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

– Il fine che si intende perseguire; 

– L’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– Le modalità di scelta del contraente. 

 

Precisato che: 

– Il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto 

funzionamento degli impianti ascensori presenti presso il palazzo municipale. 

– Il contratto ha per oggetto la verifica periodica degli impianti ascensori. 

– Il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. n. 36/2023). 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione dell’intervento cui all’oggetto offerto dalla Ditta 

EUROCONTROLLI S.r.l. – via Aldo Moro, 28 – Travasò Siccomario – Partita IVA 01812120184 - 

per un importo di € 145,00 oltre ad IVA 22%. 

 

Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché 

dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata  per poter 

contrarre con la Pubblica Amministrazione come risulta da: 

- assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 

- DURC REGOLARE in data 09/09/2025, n. 47325479. 

 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

- Di acquisire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., l’intervento di 

verifica periodica biennale ascensore e montascale installati presso la sede municipale proposto 

dalla Ditta EUROCONTROLLI S.r.l. – via Aldo Moro, 28 – Travasò Siccomario – Partita IVA 

01812120184. 
- Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

- Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 11/523 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE BENI 

DEMANIALI E PATRIMONIALI 

Miss./Progr. 01/05/1/103 PdC finanz. 1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 103020900 CIG B95B4B1AD1 CUP  

Creditore EUROCONTROLLI S.r.l. 

Causale 
VERIFICA PERIODICA BIENNALE ASCENSORE E MONTASCALE INSTALLATI 

PRESSO LA SEDE MUNICIPALE 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 176,90 Frazionabile in 

12 

 

 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

09/12/2025 09/01/206 € 176,90 

 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 

esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è Ing. Zucchini Marco; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

- Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ZUCCHINI ING. MARCO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


